Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

MOÇÃO

EMENTA: Moção de APOIO à Secretaria de Agricultura e Abastecimento, para que o

Governador do Estado de São Paulo — Dr. Geraldo Alckmin, analise e defina aprovação de ações

para a valorização salarial dos servidores técnicos e de apoio administrativo, bem como, o

reforço no quadro funcional das Unidades locais e regionais.

MOÇÃO N° 1812016
Autor: FELIPE FRANCISCO CÉSAR COSTA
Ementa: MOÇÃO DE APOIO À SECRETARIA DE AGRICULTURA E
ABASTECIMENTO, PARA QUE O GOVERNADOR DO ESTADO DE
SÃO PAULO — DR. GERALDO ALCKMIN. ANALISE E DEFINA
APROVAÇÃO DE AÇÕES PARA A VALORIZAÇÃO SALARIAL DOS
SERVIDORES TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO. BEM
COMO. O REFORÇO NO QUADRO FUNCIONAL DAS UNIDADES
LOCAIS E REGIONAIS.

PROTOCOLO GERAL N° 212212016
Data: 17/11/2016 - Horário: 11:53

111 1111111111111111111111

APROVADA
1 7 NOV. 2016

Vereador Felipe César
Presidente

Senhor Presidente:

Considerando que o Governo do Estado de São Paulo, através da Secretaria de Agricultura e

Abastecimento, vem realizando notáveis e excelentes trabalhos para expandir projetos e ações

para o desenvolvimento rural sustentável.

Considerando que simultaneamente os tradicionais trabalhos de extensão rural, ponte da

difusão dos conhecimentos gerados pela pesquisa, e de defesa agropecuária, vem garantindo a

proteção de nossos solos e a qualidade sanitária animal e vegetal, que diferenciam os produtos

agropecuários paulistas e geram divisas para nosso Pais, em destaque o Projeto Microbacias II,

com fortalecimento estrutural, tecnológico e a qualificação de agricultores vinculados , às

associações e às cooperativas; os programas de compras governamentais de produtos da

agricultura familiar (PPAIS e PNAE), trazendo estímulos para a qualificação profissional e a

melhoria de produção e renda das famílias rurais; a disponibilização de linhas especiais de

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

(-)

Veread r FELIPE CÉSAR

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

crédito rural FEAP, para garantir acesso aos modernos maquinários e equipamentos, e

regionalmente, o Programa de Certificação de Propriedades Livres de Brucelose e Tuberculose.

Considerando que o desenvolvimento rural sustentável no Estado de São Paulo, enfatiza as

principais transformações da agricultura e pecuária, com intuito de atender as necessidades da

família rural e garantir o atendimento das necessidades das futuras gerações.

Considerando que é necessário frisar a importância dos servidores desta r. Secretaria, os quais

estão lotados nas Casas de Agricultura e das Unidades locais e Regionais da CATI e da CDA,

para a efetivação e sucesso das políticas públicas do Governo do Estado.

Considerando que diante dos bons resultados, é extremamente necessário a valorização dos

servidores, técnicos e de apoio administrativo desta Secretaria, bem como, o imprescindível

reforço no quadro funcional das Unidades locais e regionais para a manutenção dos bons

serviços prestados e para a ampliação das metas e dos benefícios das políticas públicas.

Apresentamos à Mesa, Consultado o Egrégio Plenário desta Casa de Leis, Moção de APOIO à

Secretaria de Agricultura e Abastecimento, para que o Governador do Estado de São Paulo — Dr.

Geraldo Alckmin, analise e defina aprovação de ações para a valorização salarial dos servidores

técnicos e de apoio administrativo, bem como, o reforço no quadro funcional das Unidades

locais e regionais.

Vereador Mag°
Carlos Eduardo de Moura

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP I Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1
	Page 2